

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 231
Vineri,
25
octombrie
1991
3 lei

CUGETUL ZILEI

„S-a dus vara ca o pâne,
Vine iarna ca un câne...”

Proverb românesc

CA NICIODATĂ, TOAMNA...

Nu știu ce credeți dv., dar mie îmi pare că această toamnă e mai ursuză ca altă dată. Și-mi mai pare că frigul ne-ncearcă mai devreme decât în alte toamne. Tot ce se poate să nu am dreptate, influențat fiind de negrele prevestiri despre iarna care stă să vină.

Că vine vremea rece e de netăgăduit. Dar că în apartamente va fi iarăși frig ca în iernile de dîrdîită amintire, asta este de neiertat. Iar perspectivele născute de natură să ne îmbărbăteze: cu o economie vîlăguită, cu o industrie mare risipitoare de energie, cu rezervele reduse de combustibili, cu încetarea ajutorului constînd în curent electric primit din Germania, nu știu, zău, cum o vom scoate la capăt! Greu, în orice caz. Ne-om descurca noi cumva — doar sîntem specialiști în „sportul” ăsta — dar asta nu e viață. E o luptă chinuitoare de a nu trece de marginile suportabile ale vieții. Dincolo de care stă la pîndă... Străina.

Însă, chiar mai îngrijorător decât frigul „natural” e cel de noi creat. Cîteva găști de iresponsabili ne otrăvesc viața cu felurite zădărnici stîrnite între te și mi care „categorii ale populației”. Ultima pleacă fiind cea cu Tîra Secuilor. Că în secolul a fost, este (și poate că va mai fi) un „focar de infecție” șovină asta e evident pentru oricare ardelen. Dar că Parlamentul rușinii naționale, armata chiar, fac așa o zarvă în presa scrisă și cea vorbită asta e prea de tot. Aceste organe ale Puterii au datoria să rezolve problemele națiunii pe care o slujesc, nu să le încurce și să le sporească. De aceea, consider că fiind cea mai strigătoare la cer vină a Puterii fiorul spaimii care ni se strecoară în suflete: „Ce se va întîmpla cu noi, dacă, într-adevăr, ungerii...?”

Ca niciodată (parcă), toamna nu fu mai spăimoasă sufletului nostru urîtor de moarte...

Ovidiu TOMULEȚIU

ANUNȚ

Începînd cu săptămîna viitoare, în chioșcurile de difuzarea presei, puteți găsi un nou ziar: ARGUMENT — magazin, săptămînal de informație, opinie și cultură, echidistant politic.

RADIO Sibiu

TRANSMITE PENTRU DVS. ÎN BANDA DE UNDE MEDIU, PE FRECVENȚA DE 1593 KHz, DUPĂ URMĂTORUL PROGRAM:

- LUNI-VINERI: orele 13—14 și 22—24
- SÎMBĂȚĂ: orele 22—24
- DUMINICĂ: orele 7—8; 14—16; 21—24

VĂ STĂM LA DISPOZIȚIE PENTRU ANUNȚURI ȘI RECLAME, ZILNIC, ÎNTRE ORELE 8—16, LA TELEFON 1 60 50 SAU ÎN SCRIS: CĂSUȚA POȘTALĂ 259, 2400 — SIBIU.

„ASTRA” — 130 DE ANI

Miercuri, 23 octombrie a.c. a fost ziua cea mare din cadrul celor dedicate manifestărilor ASTREI. După un TE DEUM la Catedrala Mitropolitană, aula Bibliotecii „Astra” a găzduit adunarea festivă dedicată aniversării celor 130 de ani.

Acțiunea s-a bucurat de o participare remarcabilă. Alături de oaspeți români din mai multe despărțăminte ale Astrei, personalități de marcă ale vieții culturale din România acestui timp, au venit și români din America pentru a fi un sprijin moral pentru slujitorii Astrei.

Cuvintele rostite cu acest prilej s-au înscris în cartea sfîntă care va fi citită peste veacuri, mărturie vie a unui prezent care nu-și uită înaintașii demni.

Cuvîntul de deschidere, ca și prezentările, au aparținut, după

cum se cuvine, d-lui Dumitru Abrudan, președintele Asociațiunii.

Pentru a ajunge mesajul în casele tuturor, redăm fragmente din alocuțiunile rostite miercuri.

Dumitru Abrudan, președintele Asociațiunii: „Astra are rolul să înlăture diferențele de ordin etnic, de ordin interuman, să așeze în locul lor pacea”.

DI. Ștefan Popescu, reprezentantul guvernului român, a prezentat mesajul președintelui Ion Iliescu.

Preasfinția Sa Serafim, a dat citire scrisorii mitropolitului Antonie, care în aceste zile a plecat în străinătate.

Acad. Ștefan Pascu: „ASTRA nu s-a născut peste noapte, a fost gîndită de multe personalități și chiar generații. În activitatea sa, Astra era a români-

lor de pretutindeni, era istorică, era salvatoare pentru popor, pentru țară. Academia Română a socotit o datorie nu numai științifică, dar și morală să fie azi prezentă, dintr-un spirit de înfrățire, pentru că ASTRA nu e altceva decît o soră ceva mai tînără”.

Au mai luat cuvîntul, evocînd în termeni elogioși trecutul ASTREI și dorîndu-i viitor de aur: prof. Paul Filipi, din partea comunității săsești (cu o intervenție aplaudată îndelung), generalul Nicolae Stoina, Constantin Schifurlet din partea Ministerului Culturii, prof. Liviu Borcea, președintele despărțămîntului ASTRA Bihor, Ioan Manișu (meseriaș) care în aceste zile împlinește 70 de ani de cînd a călcat pragul ASTREI, prof. Ioan Mariș, consilier Liviana Dan de la Inspectoratul de Cultură și Romeo Trifu, subprefect.

Tot miercuri, într-un cadru festiv, în parcul ASTRA, a fost dezvelit bustul lui Timotei Cipariu, operă a sculptorului Gavril Abrihan. În cuvîntul său, dl. primar Petru Trif, a subliniat că: „ASTRA va deveni un muzeu în aer liber cu un monument al Memorandumului și al Astrei și cu alte busturi”. Să fie într-un ceas bun!

Gabriela BALAN



„ASTRA” — 130 de ani

PROGRAMUL MANIFESTĂRIILOR DE SÎMBĂȚĂ, 26 OCTOMBRIE 1991:

Ora 11, Galeriile de Artă — Expoziție internațională EX-LIBRIS BIBLIOTECA „ASTRA” — 130;

Ora 15, Avrig — Vizitarea Muzeului „Gheorghe Lazăr”;

Ora 17, Sala festivă a Bibliotecii „Astra” — Reînființarea Reuniunii culturale a meseriașilor din Sibiu;

Ora 18, Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu — Spectacol susținut de Opera din Cluj.

Comemorarea bătăliei de la ȘELIMBĂR

La 28 octombrie aniversăm victoria oștirii Marelui Voievod Mihai Viteazu asupra trupelor lui Andrei Bathory, în bătălia de la ȘELIMBĂR.

Avînd în vedere importanța acestui eveniment subscriem apelului făcut public de către dl. colonel Ilie Vlădoi, comandantul Comandamentului Militar Județean Sibiu de a se studia de către toți cei interesați posibilitatea înălțării unui monument în amintirea victoriei oștirii Voievodului Mihai Viteazu.

(O. T.)

Expoziție de carte la Casa Armatei în cadrul manifestărilor „Astrei”.

Foto: Iulian PREDA

„CASABLANCA” S.R.L. Cisnădioara

organizează în data de 29.10.1991, ora 15, o expoziție cu articole tip tricotate, în vederea încheierii de contracte.

Toți cei interesați sînt așteptați la sediul societății din Cisnădioara, str. Principală nr. 42.

Jurnal de război aerian

Februarie 1945



În luptele aeriene din Cehoslovacia, un avion de tipul Ju-87 cunoscut sub numele de Stukas, având doi oameni la bord, a fost lovit de artilerie și s-a aprins. Pilotul, adj. Bouaru a aterizat în spatele frontului hitlerist și cei doi au sărit din avionul care ardea.

Aviația de vânătoare care-i însoțise în luptă spre a-i proteja, a comunicat prin radio căderea avionului precum și fap-

tul că cei doi coechipieri trăiau și se vedeau pe zăpadă în apropierea avionului.

Generalul Ionescu, Emanoil, comandantul întregii aviații române a dat ordin ca o avionetă de legătură să se ducă să-i recupereze. Avioneta de legătură nu era înarmată și putea ateriza pe terenuri inapente pentru avioanele de luptă.

Escadrila 111 era comandată de căpitanul aviator Moga Emil.

Cei vreo 15 piloți subalterni când au auzit despre ce era vorba au început să se certe care mai de care dorind să meargă în această misiune de salvare a echipajului căzut, cu riscul propriei lor vieți.

Cum cearta era mare și operațiunea urgentă, căpitanul Moga Emil a făcut uz de grad și a plecat el. A trecut peste liniile de luptă la înălțimea de zece metri escortat de șase avioane Messerschmidt 109 G de vânătoare, care se învâneau pe la 3500 m în jurul drumului său fiindcă acelea aveau 650 km/h, iar el cu avioneta cam 120 km/h.

A ajuns, l-a luat pe cei doi și la plecare a intrat cu o roată într-o groapă acoperită cu zăpadă, avionul a capotat și s-a

aprinș, iar piloții de vânătoare au comunicat prin radio nenorocirea...

Căpitanul Moga Emil a fost decorat „Post-Mortem” cu Crucea de Cavaler a înaltului ordin Virtutea Aeronautică.

A fost luat prizonier odată cu ceilalți și dus într-un lagăr.

După război a venit în țară și într-o toamnă tirzie l-am întâlnit la poarta Ministerului Aeronauticii ca o umbră oarecum cunoscută. A început a ride și m-a întrebat: „Ce, nea Ionică, nu mă mai cunoști? E greu să descrii ceea ce simți când vezi un mort... înviat”. Știam, că și eu fusesem dat mort de vreo trei ori...

Greutatea era acum cum să fie reînviat fiindcă burocrăția noastră îl ștersese din controale ca fiind mort. I-a fost greu să reînvie în acte și a avut o serie de alergături prin birouri.

A supraviețuit războiului și maiorul Moga Emil a funcționat foarte mulți ani la întreprinderea sibiană „13 Decembrie” într-o funcție minoră, pe la C.A.R., stimat de toți salariații întreprinderii.

Col. aviator (r),
Ioan MOGALDEA

Limba română la televizor

În ziua de 11 octombrie, chiar la emisiunea **Limba noastră**, Televiziunea Română a făcut eforturile supreme de a demonstra cum nu trebuie să fie realizată o asemenea rubrică!...

Cu o fișă în mină, fișă semănând unei bucăți de hirtie mototolită și culeasă din gunoi, un lucrător alerga de la persoană la persoană, punând, invariabil, aceeași întrebare cronată: „Cum se scrie cuvântul... cu doi de n sau cu unul, cu doi de o sau cu unul?... Absolut toate întrebările au fost formulate astfel, chiar și după ce o persoană, prin Piața Romană, l-a corectat, spunând că nu e corect spus cu doi de...”. Intreaga emisiune a fost așa de confuză, încât de toate enormitățile nu-și putea da seama decât un specialist, dacă era foarte atent.

În fond, despre ce trebuia să fie vorba? De ortografierea/pronunțarea unor substantive derivate cu prefixe, de genul: **innoptă!** Problema e dacă acest cuvânt se scrie/pronunță cu un n sau cu doi n! Cu doi, un n fiind al prefixului în, și al doilea al rădăcinii cuvântului, rădăcină provenită din termenul

de bază: **noapte!** Ceea ce nu este cazul verbului **înota**, căci nu este un derivat al unui substantiv inexistent, **not**, ci provine din lat. pop. **innotare**, în care, după o cunoscută lege fonetică, consoana dublă s-a redus.

Adevărul e că întreaga confuzie a durat până la sfârșitul emisiunii, când un redactor a repetat formularea: **cu doi de, sau cu un...** În final, era cazul să se apeleze la un specialist, pentru a fi lămurite aceste chestiuni de nivelului clasei a VII-a. Nu a fost deloc limpede dacă intenția „realizatorilor” era să lămurască o chestiune de ortografie (se scrie cu doi de?...), sau de ortoepie (se pronunță corect/incorect!). Să lămurim punerea întrebării!... În momentul în care se vorbește de **n, r, a** etc. referința se face la un **sunet**, sau la două sunete, după caz. Dacă e vorba de scriere, referința se face la **echivalentul grafic al sunetului, litera...** O problemă așa de simplă și care este cerută elevilor de gimnaziu s-a transformat, din nou, într-o pagină din Caragiale! Dar, indignarea noastră nu rezolvă cearta Televiziunii Române cu limba română. Ne mulțumim cu gândul că măcar unul sau citiva ascultători ne vor citi și vor medita asupra problemelor. Pentru ei am scris acestea și nu pentru o echipă a Televiziunii Române, care n-ar fi capabilă să promoveze examenul de treapta I la un liceu oarecare...

G. N.

Nabucodonosor

Este spectacolul pe care-l va prezenta **OPERA ROMÂNĂ CLUJ-NAPOCA** simbată, 26 octombrie a.c., de la ora 18 la Casa de Cultură a Sindicatelor din Sibiu.

Dirijor: Gh. Victor Dumăneanu; regizor: Viorel Gomboșiu.

Dr. G. NISTOR

SFÎNTUL MUCENIC DIMITRIE

Calendarul nostru creștin ortodox înscrie cu litere roșii în 26 octombrie sărbătorirea „Sfântului slăvitului Marelui Mucenic Dimitrie, izvoritorul de mir și făcătorul de minuni”.

În cartea cu slujbele sfîntilor din luna octombrie sînt scrise următoarele amănunte despre acest sfînt și despre ocazia morții lui mucenicești:

„Acesta a fost pe vremea împăraților Dioclețian și Maximian, trăgîndu-se din Tesalonie, fiind din început evlavios și învătător al credinței celei în Hristos. Deci, mergînd Maximian la Tesalonie, a fost prins sfîntul și pus în temniță, pentru că era vestit în dreapta credință. Și lăudîndu-se împăratul cu un om al lui, ce se chema Lie și îndemnînd pe oamenii cetății să iasă să se lupte cu el, căci întrecea acesta pe toți cei de vîrsta lui cu mărimea trupului și cu puterea. Un oarecare tinăr creștin, anume Nestor, mergînd la Sfîntul Dimitrie, care se afla în temniță, îi zise: „Robule al lui Dumnezeu, vreau să mă lupt cu Lie; roagă-te pentru mine!”. Iar Sfîntul însemnîndu-l pe frunte cu semnul Crucii, îi zise: „Și pe Lie

vei birui și pentru Hristos vei mărturisii!”. Deci, luînd Nestor îndrăzneală din cuvintele acestea, merse de se luptă cu Lie și îi puse semeția lui jos, omorîndu-l. De care lucru împăratul rușinîndu-se s-a mîhnit și s-a miniat. Și fiindcă s-a aflat că Sfîntul Dimitrie a îndemnat la aceasta pe Nestor, a trimis ostași și le-a poruncit să-l străpungă cu sulitele pe sfîntul în temniță, pentru că a fost principină înjunghierii lui Lie și făcîndu-se aceasta, îndată marelui Dimitrie și-a dat sufletul în mîinile lui Dumnezeu, făcînd după moartea sa multe minuni și uimitoare tămăduiri. Apoi, din porunca împăratului s-a tăiat și capul Sfîntului Nestor”. (Mineiul Octombrie, Ed. V. București, 1983, p. 326).

Acest sfînt este lăudat în cîntarea bisericească în care se spune: „Fodoaba luptătorilor, bună cuvînta mucenicilor, păzitorule al împăraților, primește acum lauda celor ce cu dragoste te măresc” (Idem, p. 312).

Pentru minunile săvîrșite de acest sfînt mucenic, el rămîne în cînstirea drept-credincioșilor creștini din toată lumea.

Pr. I. BUTA

„ASTRA” 1861-1991—130 de ani de existență ÎN LEGATURĂ CU „ASOCIAȚIUNEA”

La vîrsta de 25 de ani, Sextil Pușcariu (1877—1948) avea, în linii mari, conceput programul unei instituții de importanță națională pentru români, program pe care îl va realiza la Cluj, dar pe care l-ar fi dorit să-l realizeze la Sibiu, în cadrul „Asociațiunii”.

Iată ce spune el, în aceeași scrisoare, din care am mai citat, către Ion Scurtu, prietenul său aflîndu-se, atunci, la Leipzig, unde pregătea un doctorat cu o temă despre Eminescu. Cităm, așadar, din aceeași scrisoare aflată în fondul documentar al Bibliotecii „Astra” din Sibiu:

„Transilvania” are deci să se îndrepte către celelalte două clase ale societății noastre.

În primul rînd cred că are să lucreze această revistă pentru literatură (s.a.) poporului român.

Să ne înțelegem: în zadar am înființat secții științifice, literare etc. și am ales membri corespondenți, o „Academie a științelor”, Asociațiunea nu poate fi încă. Dacă se vor scrie lucrări științifice valoroase, bineînțeles că Transilvania le va deschide bucurios coloanele. Dar ceea ce ne arde nouă deocamdată mai ales e: să avem o revistă care să o cetească mulți și cu folos, o revistă care să fie așteptată cu dor, care prin faptul că e citită bucurios, să

deștepte rivna de celit. Rivnă de celit — iată ce ne trebuie! Și aceasta o putem atîta numai dîndu-i scrieri bune literare să cetească.

La acea dată, organul „Asociațiunii” devenise un fel de arhivă a proceselor-verbale, așa că reorientarea revistei era justificată pentru tinărul învățat, el însuși membru corespondent al secției literare.

Despre celelalte aspecte ale programului formulat de Sextil Pușcariu în 1903, cu altă ocazie.

Dr. G. NISTOR

— GARDUL —

Amendamentul d-lui Ioan Ban privind interzicerea candidaturii foștilor nomenclaturiști la alegerile locale a fost respins. Am cîștigat, în urma acestui nou act istoric al Parlamentului, pariul pe care-l făcusem săptămîna trecută cu un prieten, care a crezut că mai poate fi salvat ceva în țara asta. N-a sesizat că am intrat într-o eră guvernată de o lege ce sintetizează toate ghinioanele care ne-au păscut și ne vor mai păste: „Dacă ceva poate să meargă prost, va merge”.

Trebuie să fii naiv să crezi că într-o țară în care președintele este comunist, prefecții și primarii vor fi alții. Acest aliniat admite și excepții.

Ce argument contra credeți să l-a ouat mintea d-lui Marțian? Auziți: „Ar trebui ca și pe Gorbaciov să-l excludem din viața politică pentru că au făcut parte din partidul comunist

și să-i punem lingă Ianaev și toți ceilalți”. Ce o fi vrut să spună cu „să-i excludem”? Că doar nu se pune problema să-l alegem pe Gorbaciov primar la Cîrligași! Oricum, e demnă de remarcă contribuția marelui bărbat marțian la punerea punctului pe l.

De un lucru sîntem însă convinși: mulți au răsuflat ușurați. În frunte cu marțianul.

Asta e! Cînd să zicem și noi hop, ne-am împiedicat de gardul majoritar.

Natalia DROC

INVITAȚIE

Grupul speologic FANTOMAS din Cluj-Napoca, vă invită să participați la sesiunea științifică cu diapozitive.

Activitatea va avea loc în sediul Facultății de Științe, secția Ecologie (B-dul Victoriei nr. 40) în data de 25 octombrie 1991 la ora 19 pe tema: „Homo speleus” iar în data de 26 octombrie 1991, la ora 11, pe tema: „Homo deltaicus — Delta ieri și astăzi”.



... și ne iartă nouă greșelile noastre, precum și noi iertăm greșelile noastre.
Foto: Iulian PREDA

Știri necenzurate și scurtă revistă a presei interne

● Miron Cosma, liderul sindical al minerilor din Valea Jiului, în cadrul unui interviu acordat corespondentului de la Timișoara, al postului de radio „Europa Liberă”, a declarat că ultima intervenție în Capitală, a fost manipulat în scopul „ieșirii onorabile” din impasul actual al fostului guvern, care nu mai făcea față situației!

● De asemenea, la întrebarea: Cine a devastat în iunie anul trecut sediile și casele membrilor opoziției, inclusiv a domnului Ion Rațiu, liderul a răspuns, menționând că, la atragerea minerilor în aceste locuri, au fost „puși în fața unui fapt împlinit”. Unul din făptașii descoperiți de mineri a fost lt. col. de poliție Danciu, dotat cu aparate de sudură și altele.

● Legat de eventualitatea unei „posibile” noi mineriade, Miron Cosma a răspuns: „Noi nu contestăm reforma, dar dacă cineva se mai joacă mult cu democrația și nu distrug comunismul, vor veni tot mineri să o facă (!?) de astă dată ajutați de mulți alții...”

● În ziarul „Dreptatea Nouă”, a apărut un articol senzational din care rezultă că Marcel Ilci Ivanovici, fiul lui Alexandru Ivanovici și al Mariței Ciobă, nu este altul decât numitul Ion Iliescu, soțul Elenei Gorbaciov, sora lui Mihail Gorbaciov.

● Același ziar dezvăluie gradul de rudenie al fostului prim-ministru, Petre Roman, cu Doiores Ibaruri (Passionaria) în calitate de bunică a acestuia.

● Ziarul atit de controversat „România Mare”, într-un articol metaforic, lasă să se înțeleagă întreaga activitate a fostului prim-ministru, ca agent KGB.

● Într-o emisiune televizată, domnul Dan Lăzărescu descompiră adevărata față a lui Dinu Patriciu, fost secretar de partid și colaborator al securității, între altele.

● În cadrul actualei sesiuni a noului Soviet Suprem al Uniunii Sovietice, Gorbaciov apare ca o figură anemică și nesuștinut de nimeni.

● Televiziunea română într-o emisiune economică, sugerează

posibilitatea de a cumpăra sunică proaspătă, cu 5 lei kg, prin proceduri false.

● La TIB '91, un elicopter poate fi cumpărat cu modesta sumă de 50 milioane dolari (!?).

● Domnul I. Ionescu-Poenaru infirmă participarea sa neloială, în calitate de colaborator al securității, fiind un vechi opo-nent al regimului Ceaușescu și al cărui tată a murit în condiții misterioase.

● Ziarul „ACUM”, publică o scrisoare revoltătoare, a lui Ionel Popa, în cel mai ordinar stil posibil și ortografie a genului, prin care se aruncă cele mai oribile injurii la adresa doamnei Doina Cornea, un simbol al luptei pentru adevăr și dreptate, o conștiință remarcabilă a poporului nostru.

● În interviul acordat „Europei Libere” de către fostul viceprim ministru Ianoș Fazekas, acesta arată că adevărații autori ai scrisorii adresate lui Ceaușescu au fost Gheorghe Apostol și Alexandru Birlădeanu, rolul domnului Brucan fiind cu totul secundar.

Rubrică redactată de L. N.

Trăim din plin „Surisul Hiroșimei”. Se denunță incompetența, violența, opresiunea, intoleranța, injustiția care și-au înfins tentaculele pe tot ce a mai rămas bun și sfânt în această țară.

Ceea ce se întâmplă astăzi la noi în domeniul calității vieții, a prețurilor produselor, seamănă mai puțin a economie de piață și mai mult a jaf național. Iată, liberalizarea prețurilor n-a fost înțeleasă așa cum se cuvine, economică, ci mai mult ca o măsură arbitrară, un joc al hazardului și abuzului, practici specifice celor care nu doresc ordine și disciplină în eco-

le, ale sistemului de relații sociale de atunci. Evident pe vremea aceea economia se învăța din mers. Acum învățați, specialiștii, în loc să-și pună mîntea la contribuție gîndind noi metode de așezare — bazate pe realitate — ale sistemului de formare a prețurilor, cuprinzînd în ele cantumuri efective de cheltuieli, umflă prețurile cu te miri ce, consumuri reale și imaginare, trecute, prezente și viitoare, pentru a realiza niște niveluri încît nici cea mai lungă hibernare posibilă să nu le dărim rentabilitatea.

Este de notorietate exemplul dat cu privire la costul Giga-

Prețurile aberante — marea Golgotă a consumatorului!

nomie, ci, dacă se poate, o dezordine organizată, o dezordine totală.

Abecedarul economiei ne învață că prețurile nu se determină funcție de cerere și ofertă, ci de cantitatea de muncă încorporată în fiecare produs. Cererea și oferta le influențează într-adevăr într-o direcție sau alta, dar acestea nu pot schimba esențial valoarea, în-cărcătura muncii aflată în produse. Iată însă că noi, mai învățați, mai cultivați, am descoperit de la revoluție încoace, o altă cale de a ordona lucrurile, calculînd în produse nu munca depusă — singurul criteriu ce trebuie să stea la baza aprecierii utilității noastre, singura cale ce poate fi recunoscută — ci mai mult nemunca, introducînd în prețuri și ceea ce n-am făcut, dar ar fi trebuit să facem pentru produsul respectiv.

Plecînd de la realitățile pe care le trăim astăzi, ai senzația că producătorii, sau mai bine zis capitaliștii în formare din perioada secolului al XVII-lea au fost mai decenti decît noi, cei de astăzi care ne lăudăm cu construirea unei economii de piață, în fixarea prețurilor pentru că, deși cu setea lor firească de îmbogățire, păstrau o oarecare măsură în toate, introducînd, cit de cit corect și real în prețuri costul materialelor, uzura mașinilor, salariul muncitorului, stabilindu-și pe deasupra și un profit. Și iată, acești întreprinzători în ignoranța lor nu făceau altceva decît ce le dictau legile nescrise ale bunului simț, ale producției materia-

caloriei, care, după 1 ianuarie 1992, data la care guvernul a spus-o clar că nu va mai subvenționa nimic din costul acesteia, urmînd ca locatarii să suporte integral valoarea producerii ei. Oare cum va fi „construit” acel preț și, mai ales, ce va cuprinde el atît de costisitor? Dar să încetăm a ne mai gîndi la costul Giga-caloriei și să așteptăm anul nou, pentru că, după cum sînt perspectivele costului căldurii pe unitate de măsură, va trebui să plătim frigul din case.

Să privim prețurile din magazinele de produse industriale și alimentare, prețuri care au crescut de 3—10 ori în cîteva luni. Să se fi schimbat într-atît condițiile obiective de producție încît aceste prețuri să fie juste? Nicidecum! În ce privește alimentele, de la jumătatea lunii august se practică niște prețuri exorbitante: 800—1000 lei kilogramul de salam. Îi invităm pe domnii conducători de societăți, și nu numai, specialiști în ale cărnii și laptei, pe responsabili comerțului, să prezinte consumatorilor pe ce s-au bazat dumnealor cînd au fixat asemenea prețuri de vinzare încît au redus la limitele insuportabilului puterea de cumpărare a cetățeanului și mai ales a pensionarului. Oare au pensionarii prea mulți bani?

Apreclem că viitorii factori responsabili vor proceda de urgență la intrarea lucrurilor pe făgașul normal, ușurînd cit mai grabnic povara care apasă asupra bugetului nostru familial.

Iulian NISTOR



«EMMA» S. R. L.

Pe strada V. Cărlova în clădirea filialei A.C.R. a fost deschis un magazin care desface piese pentru Dacia și Olcit. Multe din piesele care se găsesc aici au prețuri mai mici decît cele ale magazinelor de stat, comisionul practicat fiind inferior celui practicat de acestea.

APEL UMANITAR

SINDICATUL LIBER R.Tv.R. colectează de la populație televizoare și aparate de radio scoase din uz pentru a fi reparate și donate persoanelor fizice și așezămintelor social-umanitare care nu dispun de posibilități materiale pentru cumpărarea acestora.

Astfel, avem în vedere ajutoarea în primul rînd a familiilor din Moldova sinistrată care și-au pierdut întreg avutul în timpul inundațiilor din această vară.

În funcție de oferte, vom extinde aria acestor donații asupra azilelor de bătrîni, caselor de copii orfani și handicapați, unităților spitalicești, asupra tuturor celor care nu pot să-și procure astfel de aparate datorită veniturilor scăzute.

Colectăm aparate care pot fi reparate, în special din gene-

rația celor cu circuite integrate sau cu tranzistoare, ofertele fiind acceptate numai în urma unei înțelegeri prealabile realizată prin contactarea noastră la telefonul 33 69 81.

Oferim donatorilor garanții oficiale că darurile lor vor ajunge la cei cărora le sînt destinate. Ulterior, acestea vor fi întărite prin scrisorile de mulțumire primite direct de la beneficiari.

SINDICATUL LIBER R.Tv.R. invită și alte organizații să colaboreze cu noi, contribuind astfel la reușita acestei acțiuni cu un caracter profund umanitar.

Așteptăm primele apeluri telefonice din partea dumneavoastră.

Dumitru IUGA,

președintele Sind. Liber R.Tv.R.

DOMNUL a dat și domnii au luat...

Printre alte „binefaceri” ale Reformei, cu așa-zisa liberalizare a prețurilor s-a „reusit” o rapidă scădere a nivelului nostru de trai. Abia înviorat în primele luni de după Revoluție, prăpăditul nostru nivel de trai stă acum să-și dea duhul. Agonie care ne amintește de sărmanii noștri semeni, ce își așteaptă obștescul sfîrșit. Pe lîngă suferințele cauzate de boli, sînt nevoiți a suporta consecințele sărăciei, dar și ale nedreptăților și minciunilor de tot felul... (Dacă ar fi să le enumerăm, nu ne-ar ajunge paginile cotidianului nostru pe o întreagă săptămînă). Cei ce sînt grav bolnavi și, mai ales, cei apropiați lor (care numai ei știu cum de mai reușesc să-și îngrijească), ei da, acești năpăstuiți ai soartei sînt din plin cit de cumplit este să-și suferind, bătrîn sau muribund în România de astăzi. „O nenorocire nu vine niciodată singură”, zice o vorbă din bătrîni. Știu ei ce știau, moși-strămoșii atîtor „generații de sacrificiu” (se pare că blestemul acesta este o „moștenire” de care nu putem nicidecum scăpa!). Ca și cum n-ar fi fost destul de subrezit bugetul familiei (cu doctorii, cu medicamentele, cu... cîte altele), mai urmează încă o lovitură: cheltuielile cu înmormîntarea. O fi el mare preț pe care trebuie să-l plătim pentru că avem dreptul să trăim pe meleagurile Mioriței, dar și plata vămii la trecerea în Lumea de Apoi e pe măsură. Furia oarbă a liberalizării prețurilor n-a ocolit nici un domeniu al vieții și al morții. Iar o înmormîntare în ziua de astăzi fi „usucă” de bani pe cei rămași în viață. Cheltuielile

oficiale pentru o înmormîntare „cumsecade” se cifrează la cel puțin 15 000 lei. La care se adaugă peșcheșurile fel de fel pe care le pretind „hoitarii”, adică slujbașii pompelor funebre. Unde mai poi că acele animale de pradă care sînt proparii, după ce pretind sumedenie de „atenții”, mai fac și treabă de mîntuială și în mare viteză, de parcă i-ar grăbi Ucigă-l Toaca. „Astia sînt în stare să te îngroape de viu”, spune îngrozit cineva, deunăzi, la o înmormîntare la care am asistat.

În calcul mai trebuie luați și cei eca. 10 000 lei, cit costă acum o masă de pomenire la restaurant, pentru 50 de persoane. Băutura fiind o afacere separată. Dar să nu uităm toate acele cheltuieli pe care le impune datina: batiste, prosoape, luminări, colivă, colaci, pahare, farfurii, tacîmuri și mai cîte altele. D-apoi mîncarea și băutura. D-apoi cazarea rudelor venite din alte localități. D-apoi parastasele... D-apoi...

Desigur, aceste cheltuieli — pe care ne este groază a le evalua la o sumă totală — sînt suportate cu resemnare, fiind dovada unui regret — de cele mai multe ori venit prea tîrziu — că n-ai făcut destul pentru cel de care te-ai despărțit pentru totdeauna.

Însă e cu atît mai nedreaptă lovitură pe care o primești din partea semenilor tăi, care în mod direct, sau indirect, te jecmănesc cu prețurile astea care pur și simplu sînt alte și alte dovezi că nesimțirea, lăcomia și răutatea omenească au — pare-se — resurse inepuizabile.

Ovidiu TOMULEȚIU

Mica publicitate

PIERDERE

● Pierdut certificat de calificare, eliberat de Întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu, pe numele Pleșa Ilieana. Îl declar nul. (5166)

VINZARI

● Vind mobilă completă pentru sufragerie. Telefon 81517. Sintem acasă numai simbătă și duminică. (5161)

Vind înscriere Dacia din 1988. Telefon 45634. (5165)

● Vind „Shogun”, vol. I—II—100 DM. Informații tel. 82439, seara. (5168)

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

Schimb apartament proprietate personală, două camere cu apartament 3—4 camere. Ofer 4—5 sute mii lei. Telefon 29531. (5122)

DIVERSE

● Mulțumim domnului dr. DUMITRESCU DORU și domnului dr. TREȚIU GHEORGHE, precum și întregului personal de la Chirurgie II pentru felul în care ne-au tratat. (5163) Petru, Ghiță și Matei

● S.C. EST VISION S.R.L. oferă calculatoare AT 286/386 de producție americană, imprimante japoneze, software produs de firme de renume, toate la prețuri avantajoase. Informații la telefon 924/22432. (M.P.)

INCHIRIERE

● Familie medici căutam, cu chirie, 1—2 camere, pe termen lung. Informații tel. 30398. (5169)

DECESE

Fostii colegi de serviciu din Poliția Sibiu își exprimă durerea pentru decesul celei care a fost

MARIOARA ILIE

și sint alături de familia îndoliată. (M.P.)

Regretăm dispariția prematură, într-un tragic accident, a celui care a fost

FLORIAN AGAFIU

și transmitem familiei sincere condoleanțe.

„21 — RADICAL”

Stațiunea de Cercetare și Producție Pomicolă Cisnădie

prin pepinierele Șura Mică și Hălchiu (județul Mureș) vă oferă pentru toamna lui 1991, un bogat material săditor pomicol din speciile:

- MĂR
- PĂR
- PRUN
- CIREȘ
- VIȘIN
- PIERȘIC
- NUC și DENTROLOGIE (trandafiri și arbuști ornamental)

la sediul S.C.P.P., ferma nr. 2 Șura Mică, ferma nr. 4 Hălchiu, precum și la chioșcurile din Piața Cibin și Piața Rahovei.

Informații suplimentare la telefoanele: 6 10 26, 6 14 53, 6 24 10 Cisnădie, Șura Mică telefon 106 și Hălchiu, județul Brașov, telefon 11.

— 285 —

Stockinger & Partner

Oferă posibilitatea de colaborare între firme de renume din R.F.G. și din toată Europa cu firme românești cu capital de stat sau privat.

Informații și relații la telefon 1 64 90, interior 103. (284)

BANKCOOP SIBIU S.A.

ȘOSEAUA ALBA IULIA BI.3. TURNISOR

* BANKCOOP — BANKCOOP — * — BANKCOOP — BANKCOOP *

Efectuează operațiuni bancare privind:

- DEPUNEREA DE CAPITAL SOCIAL PENTRU FIRME PARTICULARE ROMÂNE SAU STRAINE;
- CREDITAREA SOCIETĂȚILOR COMERCIALE CU CAPITAL PRIVAT ÎN CONDITII DE MAXIMĂ OPERATIVITATE;
- DECONTARILE PENTRU TITULARII;
- CASA DE SCHIMB VALUTAR.

BANKCOOP

VĂ AȘTEPTĂ SĂ VĂ VALORIFICAȚI ECONOMIILE, ACORDÎNDU-VĂ LA DEPUNERILE LA VEDERE DOBÎNZI AVANTAJOASE DE 10%, RESPECTIV 12% PENTRU DEPUNERILE LA TERMEN, FĂRĂ RESTRICȚII PRIVIND SUMA MINIMĂ DE DEPUZ.

* NUMAI LA BANKCOOP O ACȚIUNE DE 2500 LEI VĂ POATE ADUCE UN CÎȘTIG DE MINIM 10% PE AN ASIGURÎNDU-VĂ TOTODATĂ O MARFĂ CARE NU SE DEVALORIZEAZĂ ÎN TIMP.

* BANKCOOP — BANKCOOP — * — BANKCOOP — BANKCOOP *

ANUNȚ IMPORTANT

Cine poate da relații în legătură cu gravul accident de circulație, cu fuga de la locul faptei, comis în seara zilei de 22 octombrie 1991 în jurul orei 20.30 pe trecerea de pietoni din

fața Întreprinderii „Libertatea”, este rugat să anunțe de urgență Poliția municipiului Sibiu, telefon 13201 sau 30924, interior 417.

Se acordă recompensă.

Expoziție — Eugen Dornescu

O întrebare gravă ridică toate pinzele expuse de Eugen Dornescu în cea mai recentă expoziție a sa de la Galeria de Artă „Sirius”: a fost perioada postrevoluționară traumatizantă? Culoarele folosite vin din o lume a patologicului generat de nevroze și psihoze colective.

Iar conținutul (cel puțin ciudat), prin niște siluete al căror contur e greu de precizat, duce difuz înțelegerea înspre o zonă în care încapă multă milă... Față de ce? Iarăși e dificil de stabilit, dar bănuim că poate fi vorba de cei suferinzi, mutilați sufletește de istorie.

Nu știu ce va rămâne (și ce va reține posteritatea) din toată zbaterea poporului nostru în cei doi ani ce i-au urmat lui decembrie '89. Dar s-ar putea să fie o imensă compasiune; toți laolaltă, urindu-ne unii pe alții, ridiculizându-ne și generând suferință, mai mult sau mai puțin, ne-am mutilat sufletește. Și am traversat o perioadă grea. Generație, cu și fără noroc, mergem înainte, îmbătrânind înaintea vremii.

Sînt sigur că pinzele lui Dornescu, într-o unitate compozițională perfectă și de mare rafinament, rețin ceva și din paloarea și cadavericul anului nostru de grație. Cu sau fără voia autorului.

Lucian FILIP

PROGRAMUL TV

VINERI, 25 octombrie

10.00 Actualități ■ Meteo.
10.20 Calendarul zilei. 10.30 Film artistic. Ancheta inspectorului Goupil. (Franța, 1988).
12.10 Super Channel. 12.40 Ora de muzică. 13.30 Medicină pentru toți. 14.00 Actualități ■ Meteo. 14.20 Mondo-muzică. 14.45 Mapamond. 15.15 Reflecții rutiere. 15.30 Preuniversitară. 16.00 Limba noastră. 16.30 Studioul muzicii ușoare. 16.50 Tragerea Loto. 17.00 Știri. 17.05 Emisiune în limba germană 18.05 Pro Patria. 19.00 Ecranul. 19.30 Desene animate. Călărețul cu sabie. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Viața Parlamentară. 21.15 Film se-

rial. Destinul familiei Howard. Episodul 25. 22.15 Simpozion. 23.00 Actualități. 23.15 De 4 ori muzică! 1.00 Recomandări din program.

SÎMBĂTĂ, 26 octombrie

9.00 Bună dimineața! 10.00 Actualități. 10.10 Universal șotron. 11.10 Descoperirea planetei. 11.30 Stare de trecere. 12.30 Ora de muzică. 13.30 7x7 14.00 Actualități. 14.10 Telu-club. 18.00 Salut, Adolescență! 20.00 Actualități. 20.40 Teleenciclopedia 21.25 Film serial. Fantomas. Ultimul episod. 22.55 Săptămîna sportivă. 23.15 Actualități. 23.30 Film artistic. Lagărul (S.U.A., 1986). Premieră pe țară. 1.10 Recomandări din program.

DUMINICĂ, 27 octombrie

8.30 Bună dimineața! 9.30 Întreabă-mă! 10.25 Film serial pentru copii. Singur pe lume. 10.50 Actualități. 11.00 Lumină din lumină. 12.00 Viața satului. 13.30 Itinerar folcloric românesc. 14.00 Actualități ■ Meteo. 14.10 Atlas. 14.30 Video-Magazin. 16.25 Cupa mondială la rugby (semifinală). Transmisiune directă de la Dublin. 18.00 Știință și imaginație. 18.30 Convorbiri de duminică. 19.05 Film serial. Dallas. Ep. 69. 20.00 Actualități. 20.35 Film artistic. Martingala (Elveția, 1983). Premieră pe țară. 22.10 Show-ul de duminică. 22.45 Actualități. 23.00 Maestrii. 0.10 FOTBAL: Rezumatul meciului Rapid — Dinamo din etapa a X-a a Diviziei A. 1.00 Recomandări din program.

PRECIZARE

Vizitîndu-ne la redacție, domnul Kozompos Iosif ține să precizeze: „Evenimentul siblian nu mi-a sugerat, ci doar m-a ajutat să public dezmințirea în săptămînalul menționat, nr. 10 din 15 octombrie a.c.”.

Emil PORIME

Redactor șef: TRAIAN SUCIU

